
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

  

                                                  

 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del Codice dei  

Contratti Pubblici 

 

 

OGGETTO: Liquidazione interventi di manutenzione impianti anti intrusione 

Ascoli Piceno e Urbino – CIG n. Z00273D54D 

 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali ad interim, in nome, per conto e 

nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001;  

 

 

PREMESSO CHE: 

 

in data 31.12.2018 è scaduto il contratto stipulato con la società Sicurspazio s.r.l. di 

Ancona avente ad oggetto la manutenzione programmata e non programmata degli 

impianti di allarme presso gli uffici dell’Agenzia delle Entrate dipendenti dalla 

Direzione Regionale Marche 

 

la procedura di gara “RDO n. 2048168 del 07.09.2018 relativa al servizio di 

manutenzione degli impianti elettrici per gli uffici dipendenti dalla Direzione 

Regionale Marche” ha ad oggetto anche la manutenzione degli impianti elettrici 

speciali e dunque anche la manutenzione degli impianti di allarme 

 

per il periodo intercorrente dal 01.01.2019 alla data di stipula del contratto con la ditta 

aggiudicataria della suddetta RDO (data in ogni caso non successiva al 30.04.2019) 

non si è ritenuto di espletare una procedura per l’affidamento del servizio di 

manutenzione programmata degli impianti di allarme, provvedendo ad affidare 

eventuali interventi di riparazione alla società Sicurspazio s.r.l., qualora gli stessi 

interventi si rendessero necessari 

 

in data 15.01.2019 la Direzione Provinciale di Ascoli Piceno ha segnalato che, a 

seguito di un guasto nella cabina di media tensione/bassa tensione e della conseguente 

interruzione di corrente elettrica per 12 ore circa, si è determinato un guasto a 13 

sensori volumetrici dell’impianto di allarme 

 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0000629.21-02-2019-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

in data 22.01.2019 la società Sicurspazio s.r.l., a seguito di apposita chiamata, è 

intervenuta risolvendo la suddetta criticità e ripristinando il regolare funzionamento 

dell’impianto, come da foglio di lavoro n. 206 rilasciato dalla medesima società 

 

in data 28.01.2019 la Direzione Provinciale di Ascoli Piceno ha segnalato che le sirene 

interne dei piani terra e primo dell’impianto di allarme si sono attivate senza motivo in 

orario di ufficio (ore 8 circa) 

 

in data 01.02.2019 la società Sicurspazio s.r.l., a seguito di apposita chiamata, è 

intervenuta risolvendo la suddetta criticità e ripristinando il regolare funzionamento 

dell’impianto, come da foglio di lavoro n. 207 rilasciato dalla medesima società 

 

in data 07.02.2019 il Direttore dell’UT di Urbino ha segnalato un problema 

all’impianto di allarme (impossibilità di disattivarlo) 

 

in data 12.02.2019 la società Sicurspazio s.r.l., a seguito di apposita chiamata, è 

intervenuta risolvendo la suddetta criticità tramite sostituzione della batteria della 

centrale e ripristinando il regolare funzionamento dell’impianto, come da foglio di 

lavoro n. 0085 rilasciato dalla medesima società 

 

in data 18.02.2019 la società Sicurspazio s.r.l. ha inviato il riepilogo degli interventi 

effettuati e i relativi costi, per un totale di € 1.758,00 oltre IVA per tutti e tre gli 

interventi 

 

in data 19.02.2019 la società Sicurspazio s.r.l. ha specificato che gli oneri per la 

sicurezza aziendale ammontano a € 50,00 

 

gli oneri per la sicurezza di tipo interferenziale sono determinati in € 10,00; 

 

agli atti dell’ufficio è stata acquisita la dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del 

D.P.R. n.445/2000, del D. Lgs. 50/2016 e della Legge 190/2012; 

 

 

VISTI: 

 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56, ad oggetto “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016; 

la Legge di stabilità per il 2016, L. n.208/2015; 

il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 50.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 300.000,00 in capo al Direttore Regionale; 

  

la disposizione di servizio n. 38/2018 Reg. Int. 3834 del 20.12.2018 a firma del 

Direttore Regionale, con la quale al dott. Carmine Caso, Capo Ufficio Risorse 

materiali ad interim, è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di affidamento 

diretti per gli acquisti fino a euro 20.000,00; 

 

 

RITENUTO CHE 

 

in esito all’istruttoria condotta con riferimento alla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici, si possa procedere alla liquidazione degli interventi sopra indicati  

 

 

 

DETERMINA  

 

di liquidare gli interventi indicati in premessa alla società SICURSPAZIO S.R.L. di 

Ancona, via Angelini 19, per un importo pari ad € 1.758,00 oltre IVA ai sensi di legge 

(di cui € 50,00 quali oneri per la sicurezza aziendale ed € 10,00 quali oneri per la 

sicurezza di tipo interferenziale). 

 

 

 

 

 

IL CAPO UFFICIO ad interim* 

Carmine Caso                                                                                           

Firmato digitalmente 

 
 

* Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Rotondo, come da disposizione di servizio n.38/2018 Reg. Int. 3834 del 

20.12.2018   

 

 

 

“Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente” 


